муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 23»

Находкинского городского округа

МБОУ «СОШ № 23» НГО

ПРИКАЗ

от « 18 » марта 2021 г.                                                                             № 026- ОД

Об организации общественного наблюдения при проведении

Всероссийских проверочных работ в МБОУ «СОШ № 23» НГО в 2021 году.

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки от 11.02.2021 № 119 «О проведении Федеральной

службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества

подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме

всероссийских проверочных работ в 2021 году», письмом Рособрнадзора от

12.02.2021 № 14-15 «О проведении всероссийских проверочных работ в 4-8,

10-11 классах в 2021 году». письмом министерства образования Приморского

края от 11.03.2021 № 23/1956 «Об обеспечении объективности проведения

ВПР в 2021 году», приказами управления образования администрации

Находкинского городского округа Приморского края  от 19 февраля 2021 года

№ 34-а «О проведении всероссийских проверочных работ в Находкинском

городском округе в 2021 году», от 12.03.2021 № 48-а «Об утверждении

списочного состава общественных наблюдателей для осуществления

мониторинга соблюдения порядка проведения всероссийских проверочных

работ в муниципальных общеобразовательных учреждениях Находкинского

городского округа в 2021 году», в целях обеспечения объективности и

прозрачности проведения Всероссийских проверочных работ (далее – ВПР) в

2021 году в МБОУ «СОШ № 23» НГО

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать присутствие общественных наблюдателей из числа

родительской общественности, педагогов, закрепив их за каждым

классом образовательной организации.

2. Заместителю директора по УВР Прощенко Г.М.:

2.1.Организовать присутствие общественных наблюдателей из числа

родительской общественности, педагогов, закрепив их за каждым

классом образовательной организации.

2.2. Проводить инструктаж общественных наблюдателей перед

проведением ВПР по каждому предмету (приложение 1).

2.2. Провести ВПР в соответствии с разработанными графиками, в случае

изменения (переноса) информировать управление образования о дате и

времени за 2 дня  до проведения ВПР.

 3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «СОШ № 23» НГО                          Л.Н. Беляева

    Приложение 1  к приказу

                                                                                                   МБОУ «СОШ № 23» НГО

                                                                                                      № 026-ОД от 18.03.2021 г.

График проведения ВПР-2021 в МБОУ «СОШ №23» НГО

Дата

проведения

ВПР

ВПР – 4 ВПР – 5 ВПР – 6 ВПР – 7 ВПР-8

30.03.2021         Русский язык

31.03.2021  Биология

01.04.2021     Математика

02.04.2021    Обществознание

06.04.2021 Окруж.мир  Русский язык

07.04.2021    Математика

08.04.2021     Русский язык

09.04.2021  Русский язык

12.04.2021   По выбору Англ. язык

13.04.2021 Русск. язык

1ч

  Англ. язык

14.04.2021    Англ. язык По выбору

15.04.2021 Русск. язык

2ч

Математика  Англ. язык

16.04.2021    Англ. язык

19.04.2021   По выбору

20.04.2021    География

21.04.2021   История

22.04.2021    Биология

27.04.2021 Математика  Математика

28.04.2021    История

29.04.2021     По выбору

13.05.2021    Физика

    Приложение 2  к приказу

                                                                                                   МБОУ «СОШ № 23» НГО

                                                                                                      № 026-ОД от 18.03.2021 г.

Директору МБОУ «СОШ №

23» НГО

Л.Н. Беляевой

З А Я В Л Е Н И Е

Фамилия

Имя

Отчество (при наличии)

Дата рождения

Адрес регистрации

Адрес фактического

проживания

Контактный телефон

Реквизиты документа,  серия                   номер                            дата выдачи

удостоверяющего личность кем выдан

Место работы

Должность

Форма   осуществления   общественного

наблюдения (отметить: да, нет)

Дата присутствия Класс

Населенный пункт

Дата подачи заявления                                                        «____» ________________ 2020 г.

Отметка о прохождении соответствующей подготовки ______________________

(да/нет)

                                                        Подпись ___________/______________________ (Ф.И.О.)

Приложение 3  к приказу

                                                                                                   МБОУ «СОШ № 23» НГО

                                                                                                      № 026-ОД от 18.03.2021 г.

ИНСТРУКЦИЯ ДЛЯ ОБЩЕСТВЕННОГО НАБЛЮДАТЕЛЯ ПРИ

ПРОВЕДЕНИИ ВСЕРОССИЙСКИХ ПРОВЕРОЧНЫХ РАБОТ (ВПР)

1. Общие положения

1.1. Общественный наблюдатель – любой гражданин Российской Федерации, в

которой он осуществляет наблюдение или родителем (законным представителем)

участников оценочной процедуры.

  1.2.  Цель   присутствия   общественного   наблюдателя   -   обеспечение

объективности образовательных результатов оценочной процедуры.

 2. Консультирование   общественных наблюдателей

2.1. По всем возникающим вопросам общественный наблюдатель может обращаться к

муниципальному координатору ВПР.

  3. Действия общественного наблюдателя до начала проведения  оценочной

процедуры в образовательной организации

3.1.  Общественный наблюдатель прибывает в образовательную организацию

 не позднее, чем за 20 минут до начала оценочной процедуры.

 3.2. При себе наблюдатель должен иметь паспорт, который он обязан предъявить на

входе в образовательную организацию.

 3.3. Знакомится с представителями образовательной организации, имеющими право

находиться в классе во время проведения исследования: ответственным за ВПР в

организации, преподавателем, отвечающим за проведение оценочной процедуры в

классе.

 3.4. Присутствует при раздаче учащимся проверочных работ. Учащиеся садятся по

одному или двое за партой, у соседних участников разные варианты.

 4.Действия общественного наблюдателя во время проведения оценочной

процедуры в образовательной организации:

4.1.  Общественному наблюдателю запрещается:

 -нарушать ход подготовки и проведения ВПР;

 -оказывать  содействие  и  отвлекать  участников  при  выполнении  ими заданий

ВПР;

-использовать средства мобильной связи, фото- видеоаппаратуру, в том числе

портативные и карманные компьютеры;

 -заниматься      посторонними    делами: читать, работать    на        компьютере,

разговаривать и т.д.

 4.2. В случае выявления общественным наблюдателем нарушений проведения ВПР,

влияющих на объективность результатов ВПР общественный наблюдатель должен

указать на нарушение ответственному за ВПР в организации, не привлекая внимания

участников.

4.3.  Нарушения, влияющие на объективность результатов ВПР:

 -использование мобильных телефонов или иных средств связи, справочной

литературы участниками и (или) педагогом, отвечающим за проведение исследования

в классе;

 -оказание организаторами содействия участникам ВПР;

 -продолжение выполнения ВПР участниками после окончания времени, отведенного

для выполнения заданий ВПР;

 -свободное перемещение участников ВПР по классу;

 -не зафиксировано организатором на доске время начала и окончания ВПР.

5. Действия общественного наблюдателя по окончании проведения

оценочной процедуры

5.1. Общественный наблюдатель присутствует при сборе проверочных работ у

участников оценочной процедуры.

  5.2.После завершения оценочной процедуры общественный наблюдатель заполняет

акт общественного наблюдения при проведении ВПР.

5.3.После заполнения акт передается школьному координатору ВПР на хранение.

Приложение 4

Акт

общественного наблюдения за проведением ВПР

     Наименование АТЕ
     Наименование ОО

Время начала наблюдения

Нарушений в аудитории

проведения ВПР не выявлено

МБОУ «СОШ № 23» НГО"

  :   Время окончания наблюдения   :

Выявлены нарушения в аудитории проведения ВПР:

1. Вход участников ВПР в аудиторию начался после звонка на урок, отведенный на написание проверочной

работы

2. В аудитории не закрыты стенды со справочно-познавательной информацией по предмету

3. В аудитории присутствуют обучающиеся не в соответствии со списком распределения в данную аудиторию

4. Не проведен инструктаж для участников ВПР перед началом выполнения проверочной работы

5. Организатор не зафиксировал на доске время начала и окончания ВПР

6. Участники ВПР, организатор в аудитории пользуются средствами связи (мобильный телефон,

планшеткарманный компьютер и т.п.)

7. Участники ВПР свободно перемещаются по аудитории, общаются друг с другом

8. Организатор оказывает содействие участникам ВПР при выполнении проверочной работы

9. Организатор не контролирует поведение участников ВПР, занимаясь посторонними делами (чтение,

заполнение классного журнала, работа на компьютере и пр.)

10. Участники выходят из аудитории с материалами ВПР

11. В аудитории присутствуют посторонние лица

12. Организатор выходит из аудитории проведения ВПР, оставляя участников одних

13. Участники ВПР продолжили выполнение проверочной работы после окончания времени, отведенного на

написание ВПР

     Учебный предмет

     Класс

     Номер аудитории

     Дата проведения ВПР . .

№  удостоверения

ФИО общественного наблюдателя

     Общественный наблюдатель /

Иные нарушения порядка проведения ВПР:

Подпись ФИО